digneris onera divinæ militiæ sustinentes. Et quia necesse est, ut ab eo, cui plus creditur, amplius exigatur, tu nostras propitius dirigas actiones: ut et propriis non implicemur erroribus, et exuamur externis. Per Christum Dominum nostrum.

reggere coloro che sostengono l'onorifico carico della tua milizia. E poiché è naturale che si esiga maggiormente da chi ha avuto in consegna tesori maggiori, tu dirigi propizio le nostre azioni: affinché non solo non ci avviliamo nei nostri errori, ma sappiamo non renderci responsabili di quelli degli altri.

### SANCTUS

(vedi Ordinario a pagina 51)

### CONFRACTORIUM

Vovete, et reddite Domino Deo nostro: \* omnes qui in circuitu ejus offertis munera. • Terribili, et ei qui auferet spiritum principum: \* terribili apud reges terræ.

Fate voti e scioglietevi al cospetto del Signore Dio nostro, voi tutti che intorno a lui offrite dei doni. Fate ciò con lui che è terribile, che toglierà pure la vita dei grandi, che è terribile per i dominanti della terra.

### TRANSITORIUM

Qui manducaverit Corpus meum, † et biberit Sanguinem meum, \* ipse in me manet, et ego in eum: † dicit Dominus.

Chi mangia il mio Corpo e beve il mio Sangue, rimane in me, ed io in lui: dice il Signore.

### ORATIO POST COMMUNIONEM

Sit nobis, Domine, quæsumus, medicina mentis et corporis, quod de sanctis Altaris tui benedictione percepimus: ut nullis adversitatibus fatigemur, qui tanti remedii participatione munimur. Per Dominum nostrum [...]. Amen.

Ci torni, o Signore, te ne preghiamo, di medicina per l'anima e per il corpo il dono che abbiamo ricevuto dalla benedizione operata sul tuo santo Altare: sicché a noi, che siamo stati fortificati da un tal sovrano rimedio, non accada di piegarci sotto il peso di alcuna avversità. Per il nostro Signore [...]. Amen.

### ANTIPHONA

#### INVIOATA

(vedi Ordinario a pagina 57)

COLLEGIUM LITURGICUM SANCTI AMBROSII EPISCOPI  
www.ambrosianeum.net

## DOMINICA I POST DECOLLATIONEM

### INGRESSA

Manus tuæ, Domine, fecerunt me † et plasmaverunt me: \* da mihi intellectum, ut discam mandata tua. • Quia concupivi salutare tuum: \* et lex tua meditatio mea est.

Le tue mani, o Signore, mi crearono e mi plasmarono: dammi luce, per imparare i tuoi comandamenti. Giacché io bramo la salvezza che viene da te: e la tua legge è oggetto continuo dei miei pensieri.

### GLORIA

(vedi Ordinario a pagina 44)

### ORATIO SUPER POPULUM

Deus, qui Ecclesiam tuam nova semper prole fœcundas, auge eam quotidie credentium puritate, et divinæ gratiæ infusione multiplica: ut repulsa impugnatione malorum omnium, in tranquillitate pacis, et fidei, tuo semper ditata munere glorietur. Per Dominum nostrum [...]. Amen.